
Jméno: ……………………………………. 

UČO: ……………………………………… 

 

1) Opravte chyby: 

Trpěla fobií z pavouků. Otec je nevinen, žádné cenniny neukradl. Na kůru v kostele zpívaly dívky a 

jeden chlapec. Na louce se pásla hříbata spolu s beránkem. Nemám rád manžele Pavláskovy. Musel jít 

na transfúzi krve jinak by nepřežil. Mé rozhodnutí zanic nezměním. Nedokázala opustit svůj příbytek, 

protože ji přirostl k srdci. Ze sněhu si postavili iglú. Zlí jazykové tvrdili, že se rozvádí. Pražská 

zoologická zahrada zakoupila nové jeřábi. Davy lidí se tlačily na brněnském náměstí. Je zcestovalý, 

zbrousil takřka celý svět. Vypadala, jakoby se jí zbořil celý svět. Na louce vykvetly ocúny. Zabořila se 

do měkoučké postele. Evropské národy se bouřily, zato národové z jiných kontinentů zůstávaly klidné.  

 

2) Doplňte s/z/vz: 

Vy__koušet nový lék, __hlédnout se ve svém idolu, __křivit někomu vlas na hlavě, __mazat tabuli, 

__keptik, __lézt __ koně, __křivit obličej, __kosený obdélník, __kosená tráva, __končit se vším, 

vy__tužená podprsenka, kdo __ koho, __klidit ze stolu, ta popleta to zase všechno __motala, __tvrdit 

smlouvu, __kloubit všechny zájmy, ne__levit ani o píď, __kreslené informace, bytová __práva, 

__kažený večer, __edřít kůži, __lil se potem, na __hledanou, __tékat hradby, voda __tékala z kopce, 

__pravit ostatní o svém plánu, __purné dítě, __těží, __těžka, __těžoval mi práci, doma to pěkně 

__chytá. 

 

3) Podtrhněte správnou variantu: 

Bratr začal studovat zahradnicko ovocnářskou / zahradnicko-ovocnářskou / zahradnickoovocnářskou 

školu. 

Národně osvobozenecké / národně-osvobozenecké / národněosvobozenecké boje za nezávislost 

vznikaly hlavně v 19. století. 

Prohlíželi si pestré horno lužické / horno-lužické / hornolužické kroje. 

Auto značky Octavia je výrobkem mlado boleslavské / mlado-boleslavské / mladoboleslavské 

automobilky. 

Zúčastnil jsem se matematicko fyzikální / matematicko-fyzikální / matematickofyzikální olympiády. 

Ráda jezdím na Česko moravskou / Česko-moravskou / Českomoravskou vrchovinu. 

Můj otec pracuje na organizačně správním / organizačně-správním / organizačněsprávním odboru. 

Sladko kyselé / sladko-kyselé / sladkokyselé okurky mi nechutnají. 

V naší obci byl před 50 lety založen lovecko kynologický / lovecko-kynologický / loveckokynologický 

spolek. 

Pod stanem jsme používali vařič na propan butan / propan-butan / propanbutan. 

 



Souhrnné cvičení – řešení: 

 

1) Opravte chyby: 

Trpěla fobií z pavouků. Otec je nevinen, žádné cenniny neukradl. Oprava: ceniny 

Na kůru v kostele zpívaly dívky a jeden chlapec. Správně (může být též: zpívali) 

Na louce se pásla hříbata spolu s beránkem. Správně 

Nemám rád manžele Pavláskovy. Správně 

Musel jít na transfúzi krve jinak by nepřežil. Oprava: transfuze; čárka před jinak 

Mé rozhodnutí zanic nezměním. Oprava: své (může být za nic i zanic) 

Nedokázala opustit svůj příbytek, protože ji přirostl k srdci. Oprava: jí 

Ze sněhu si postavili iglú. Správně 

Zlí jazykové tvrdili, že se rozvádí. Správně 

Pražská zoologická zahrada zakoupila nové jeřábi. Oprava: jeřáby 

Davy lidí se tlačily na brněnském náměstí. Správně 

Je zcestovalý, zbrousil takřka celý svět. Správně (zcestovalý i scestovalý; zbrousit, ojed. 

sbrousit) 

Vypadala, jakoby se jí zbořil celý svět. Oprava: jako by 

Na louce vykvetly ocúny. Správně  

Zabořila se do měkoučké postele. Správně  

Evropské národy se bouřily, zato národové z jiných kontinentů zůstávaly klidné. Oprava: 

národové (…) zůstávali klidní, popř. národy (…) zůstávaly klidné 

 

2) Doplňte s/z/vz: 

Vyzkoušet nový lék, zhlédnout se ve svém idolu, zkřivit někomu vlas na hlavě, smazat tabuli, 

skeptik, slézt z koně, zkřivit obličej, zkosený obdélník, skosená tráva, skončit se vším, 

vyztužená podprsenka, kdo s koho, sklidit ze stolu, ta popleta to zase všechno zmotala, stvrdit 

smlouvu, skloubit všechny zájmy, neslevit ani o píď, zkreslené informace, bytová správa, 

zkažený večer, sedřít kůži, zlil se potem, na shledanou, ztékat hradby, voda stékala z kopce, 

zpravit ostatní o svém plánu, vzpurné dítě, stěží, ztěžka, ztěžoval mi práci, doma to pěkně 

zchytá. 

 

3) Podtrhněte správnou variantu: 

Bratr začal studovat zahradnicko ovocnářskou / zahradnicko-ovocnářskou / 

zahradnickoovocnářskou školu. 

Národně osvobozenecké / národně-osvobozenecké / národněosvobozenecké boje za 

nezávislost vznikaly hlavně v 19. století. 

Prohlíželi si pestré horno lužické / horno-lužické / hornolužické kroje. 

Auto značky Octavia je výrobkem mlado boleslavské / mlado-boleslavské / 

mladoboleslavské automobilky. 

Zúčastnil jsem se matematicko fyzikální / matematicko-fyzikální / matematickofyzikální 

olympiády. 

Ráda jezdím na Česko moravskou / Česko-moravskou / Českomoravskou vrchovinu. 

Můj otec pracuje na organizačně správním / organizačně-správním / organizačněsprávním 

odboru. 

Sladko kyselé / sladko-kyselé / sladkokyselé okurky mi nechutnají. 

V naší obci byl před 50 lety založen lovecko kynoloogický / lovecko-kynologický / 

loveckokynologický spolek. 

Pod stanem jsme používali vařič na propan butan / propan-butan / propanbutan. 


